
РЕШЕНИЕ

по делу № 183/2011-М/Т

г. Рязань

Резолютивная часть решения оглашена «23» июня 2011г.

В полном объеме решение изготовлено «29» июня 2011г.

Комиссия Рязанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе:
председатель Комиссии - Луканцов В.В., руководитель управления, заместитель председателя Комиссии - Ерошина Я.А.,
заместитель руководителя – начальник отдела рекламы и недобросовестной конкуренции; члены Комиссии: Диманд Р.В.,
ведущий специалист – эксперт, Колупаева Е. В., специалист-эксперт, в присутствии представителя заявителя ООО «Алан» – <…>,
в присутствии законного представителя ответчика директора ООО «Ризур-2» - <…>, в присутствии представителей ответчика - <…
>, рассмотрев дело № 183/2011-М/Т по признакам нарушения ООО «Ризур-2» <…> части 2 статьи 14 Федерального закона от
26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

В адрес Рязанского УФАС России поступило заявление ООО «Алан» <…> о нарушении антимонопольного законодательства со
стороны ООО «Ризур-2» <…>.

В ходе рассмотрения заявления установлено, что ООО «Алан» и ООО «Ризур-2» осуществляют хозяйственную деятельность на
одном товарном рынке - устройства нагревательные разные (код 34 4330 ОКП) предназначенные для промышленного
использования в качестве обогревателей измерительных устройств в нефтяной и нефтегазовой промышленности и являются
конкурентами.

Из содержания заявления следует, что ООО «Ризур-2» является обладателем исключительного права на товарный знак «ОУР» <…
>.

ООО «Алан» и ООО «Ризур-2» являются производителями продукции одного вида, осуществляют ее реализацию в пределах
границ РФ.

25 апреля 2011 г. в адрес ООО «АЛАН» от ООО «КИП-АЛ АН» поступило информационное письмо от 23.04.2011 г., в котором ООО
«КИП-АЛАН», торгующий в том числе продукцией ООО «АЛАН», уведомил о том, что им получена претензия от ООО «Ризур-2» .

В претензии ООО «Ризур-2» потребовал прекратить использование аббревиатуры, в том числе «ОУР», для обозначения
обогревателей уровнемеров.

Своё требование ООО «Ризур-2» мотивировал тем, что стал обладателем исключительного права, в том числе на товарный знак
ОУР <…>.

Обозначения, используемые ООО «АЛАН» для маркировки производимой

продукции, а именно «обогревателей уровнемеров», не являются товарными знаками в силу положений подпункта 3 пункта 1
статьи 1483 ГК РФ, согласно которому не могут являться товарными знаками обозначения, состоящие только из элементов, в том
числе характеризующих товары, указывающих на их вид, свойство, назначение, а также на место и способ их производства.

С 2008 г. ООО «Алан» открыто и добросовестно используется аббревиатура «ОУР» для обозначения обогревателей
уровнемеров, что является сокращенным наименованием товара, указывающим на его назначение.

Согласно, пункта 1 статьи 1494 ГК РФ приоритет товарного знака устанавливается по дате подачи заявки на товарный знак в
федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной собственности.

Приоритетом товарного знака «ОУР» является дата 26 марта 2010 г.

Так, сертификат соответствия на обогреватель уровнемеров (ОУР) был получен ООО «АЛАН» 26.02.2008 г.

Таким образом, ООО «АЛАН» стал использовать аббревиатуру «ОУР» задолго до того как ООО «Ризур-2», созданный лишь
12.10.2008 г., подал заявку на выдачу свидетельства на товарный знак.

Кроме этого, согласно информационному письму ООО «Ризур-2» <…>, обозначение «ОУР» стало использоваться ООО «Ризур-2»
лишь в 2011 г., т.е. после того как обогреватели ОУР, производимые ООО «АЛАН» и другими производителями подобной
продукции, завоевали устойчивый спрос на потребительском рынке. Так, контрагентами ООО «АЛАН» по данному виду продукции
являются более десятка российских компаний.

Аббревиатура «ОУ» для обозначения обогревателей уровнемеров в том или ином сочетании с другими буквенными и цифровыми
символами уже около 10 лет и по настоящее время используют многие российские изготовители данного вида продукции.

В частности, еще в 2002 г. ООО «НПЛ» <…> обозначало аббревиатурой «ОУр» - обогреватели уровнемеров.

Среди производителей и потребителей данного вида продукции аббревиатура «ОУР» уже давно вошла во всеобщее



употребление, так как иными словами передать назначение продукции практически не возможно.

В силу подпункта 1 пункта 1 статьи 1483 ГК РФ, не могут являться товарными знаками обозначения, не обладающие
различительной способностью или состоящих только из элементов, в том числе вошедших во всеобщее употребление для
обозначения товаров определенного вида.

Указанные элементы могут быть включены в товарный знак как неохраняемые элементы, если они не занимают в нем
доминирующего положения.

Получение ООО «Ризур-2» в качестве товарного знака аббревиатуры, вошедшей в употребление для обозначения
определенных товаров противоречит законодательству РФ.

Согласно положениям статьи 14 Федерального закона от 26 июля 2006 г. N 135-ФЗ "О защите конкуренции" не допускается
недобросовестная конкуренция, связанная с приобретением и использованием исключительного права на средства
индивидуализации юридического лица, средства индивидуализации продукции, работ или услуг.

Таким образом, действуя вопреки законодательству Российской Федерации, обычаям делового оборота, требованиям
добропорядочности, ООО «Ризур-2», зарегистрировав в качестве товарного знака средство индивидуализации продукции,
пытается вытеснить конкурентов, выпускающих аналогичную продукция, в том числе ООО «АЛАН», с рынка производителей
обогревателей определенного назначения.

ООО «Ризур-2» в своем отзыве по делу № 182/2011-М/Т <…> пояснило следующее.

ООО «Ризур-2» является обладателем исключительного права на товарный знак «ОУР», зарегистрированные в государственном
реестре товарных знаков, что подтверждается свидетельством на товарный знак <…>.

Исключительные права на указанный товарный знак полностью принадлежат ООО «Ри¬зур-2» и ни кому не переданы.

Данный зарегистрированный товарный знак используется для индивидуализа¬ции нижеследующих производимых товаров:

Товарный знак «ОУР» - для индивидуализации обогревателей уровнемеров, предназначен¬ных для обогрева уровнемеров, в
которых образуется при отрицательных температурах кон¬денсат влаги в виде инея или льда, препятствующих нормальному
функционированию изме¬рительной системы уровнемеров.

В соответствии со статьей 1484, 1229 ГК РФ лицу, на имя которого зарегистрирован товар¬ный знак, принадлежит
исключительное право использования товарного знака любым не противоречащим закону способом.

Согласно пункту 14 части 1 статьи 1225, статьями 1226, 1229, части 1 статьи 1477 ГК РФ товарные знаки и знаки обслуживания
относятся к результатам интеллектуальной дея¬тельности, которым предоставляется правовая охрана (интеллектуальная
собственность) и в отношении которых у их правообладателей возникают исключительные права на использо¬вание и
распоряжение.

Часть 1 статьи 1484 ГК РФ предусматривает, что лицу, на имя которого зарегистрирован товарный знак (правообладателю),
принадлежит исключительное право использования то¬варного знака любым не противоречащим закону способом
(исключительное право на товар¬ный знак). Правообладатель может распоряжаться исключительным правом на товарный знак.

ООО «Алан» использует товарный знак для привлечения внимания потребителей к ин¬формации о предлагаемых к продаже
(Обогреватель ОУР), которые являются однородными товарами и услугами, защищаемым товарным знаком «ОУР».

Использование заявителем обозначения, сходного до степени смешения с зарегистрированным ответчиком товарным знаком,
произошло после установленного приоритета товарного знака.

В результате чего заявитель нарушил принадлежащее ответчику исключительное право на использование товарного знака.

Довод заявителя о нарушении пункта 3 части 1 статьи 1483 ГК РФ несостоятелен, поскольку указанная норма регламентирует
основание для отказа в регистрации товарного знака, в тоже время регистрация произведена надлежащим образом.

К обозначениям, характеризующим товары (в том числе указывающим на их вид, каче¬ство, количество, свойство, назначение,
ценность, а также время, место, способ производства или сбыта), относятся, в частности, простые наименования товаров;
обозначения категории качества товаров; указание свойств товаров (в том числе носящие хвалебный характер); ука¬зания
материала или состава сырья; указания веса, объема, цены товаров; даты производства товаров; данные по истории создания
производства; видовые наименования предприятий; адреса изготовителей товаров и посреднических фирм; обозначения,
состоящие частично или полностью из географических названий, которые могут быть восприняты как указания на место
нахождения изготовителя товара.

Рассмотрев материалы дела, изучив доводы заявителя, и выслушав доводы лиц, в действиях которых содержатся признаки
нарушения антимонопольного законодательства, Комиссия пришла к следующим выводам.

Стороны по делу не оспаривают того факта, что они являются конкурентами, и обозначение используемое заявителем
тождественно с зарегистрированным товарным знаком.

В соответствии с частью 1 статьи 1477 ГК РФ под товарным знаком понимается обозначение, служащее для индивидуализации
товаров юридических лиц или индивидуальных предпринимателей. Исключительное право на товарный знак удостоверяется



свидетельством на товарный знак, выдаваемым при его государственной регистрации.

ООО «Ризур-2» является правообладателем товарного знака «ОУР» <…>.

Комиссия считает неправомерным давать оценку законности регистрации товарного знака.

В соответствии со статьей 1484 ГК РФ лицу, на имя которого зарегистрирован товарный знак (правообладателю), принадлежит
исключительное право использования товарного знака любым не противоречащим закону способом. Никто не вправе
использовать без разрешения правообладателя товарный знак или сходные с товарным знаком обозначения в отношении
товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, или однородных товаров, если в результате такого
использования возникнет вероятность смешения.

После регистрации указанного товарного знака ООО «Ризур-2» в адрес ООО «КИП-Алан» направило претензию по факту
использования товарных знаков <…> с требованием прекратить использование сходного обозначения с товарным знаком «ОУР»,
зарегистрированными ООО «Ризур-2».

Также, в адрес ООО «КИП-Алан» поступило информационное письмо <…> с указанием, что ООО «Ризур-2» является обладателем
исключительного права на товарный знак «ОУР».

23.04.2011г. ООО «КИП-Алан» направило письмо в адрес ООО «Алан» о том, что в адрес ООО «КИП-Алан» поступила претензия от
ООО «Ризур-2» на предмет незаконности использования аббревиатуры «ОУР» ддля обозначения обогревателей уровнемеров,
производимых ООО «Алан», и входящих в торговую линейку ООО «КИП-Алан».

Комиссией установлено, что ООО «Алан» 26.02.2008г. получило сертификат соответствия <…> на продукцию обогреватели ОУ-Р.

Заявителем предоставлены товарные накладные <…> на отгрузку обогревателей ОУР-1.

Комиссией также установлено, что в соответствии с договором <…> ООО НПО «Ризур» обязуется передать, а ООО «Ризур-2»
оплатить и принять технологическую документацию <….> на обогреватели уровнемеров (ОУР) на праве собственности.

В соответствии со статьей 58 ГК РФ правопреемство – это переход прав и обязанностей от одного лица (субъекта права) к
другому. Правопреемство может осуществляться в силу закона, договора или других юридических оснований.

В вышеуказанном договоре четко обозначено, что ООО «Ризур-2» переходят права только на технологическую документацию на
обогреватели уровнемеров и на обогреватели шкафов систем автоматики.

Сертификат соответствия ООО «Ризур-2» получен 10.06.2010г. <…> на продукцию обогреватели типов ОУР.

Таким образом, ООО «Алан» получило сертификат соответствия на обогреватели ранее ООО «Ризур-2». Также документально
подтверждено, что ООО «Алан» начало реализовывать указанную продукцию до регистрации ООО «Ризур-2» товарных знаков и
до получения сертификата соответствия.

Учитывая, что производство обогревателей типа «ОУР» и их реализация осуществляется с 2002 г. ОАО «НПЛ» <…>, с 2008г. ООО
«СКБ «Приборы и системы» <…>, данная продукция длительное время известна на рынке, как обогреватели типа «ОУР».

Употребление аббревиатуры «ОУР» и производство товаров под указанными наименованиями происходило в течение
длительного периода времени до подачи заявки на регистрацию указанных обозначений в качестве товарных знаков ООО
«Ризур-2».

ООО «Ризур-2» на момент подачи заявки в Роспатент о регистрации товарных знаков было известно о наличии на рынке РФ
товаров, с указанным наименованием, производимых другими хозяйствующими субъектами.

ООО «Ризур-2» 26.03.2011г. приобрело исключительные права на товарный знак «ОУР», в том числе, для индивидуализации
обогревателей типа «ОУР».

Указанные действия ООО «Ризур-2» направлены на приобретение преимуществ в предпринимательской деятельности,
противоречат обычаям делового оборота, требованиям разумности и справедливости, поскольку направлены на ограничение
использования хозяйствующим субъектом-конкурентом гражданских прав, возникших ранее даты приоритета товарного знака и
начала использования наименования «ОУР» ООО «Алан».

Использование ООО «Ризур-2» исключительных прав на товарный знак «ОУР» в целях создания препятствий для реализации
конкурентом – ООО «Алан» своей продукции, подтверждается выдвижением требований о прекращении использования
обозначения сходного с товарным знаком ООО «Ризур-2», а также намерением обратиться в суд за «защитой» исключительного
права (с требованием применения ответственности за нарушение исключительного права).

При таких обстоятельствах, действия ООО «Ризур-2» по приобретению исключительных прав на товарный знак «ОУР» направлены
на использование исключительных прав путем создания препятствий для нормальной хозяйственной деятельности (ООО «Алан»),
противоречат требованиям добропорядочности, разумности и справедливости.

Такие действия, в силу части 9 статьи 4 ФЗ «О защите конкуренции» обладают признаками недобросовестной конкуренции.
Недобросовестная конкуренция, связанная с приобретением и использованием исключительного права на средства
индивидуализации продукции в соответствии с частью 2 статьи 14 ФЗ «О защите конкуренции» не допускается.



Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1 – 4 статьи 41, статьей 48, частью 1 статьи 49 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

РЕШИЛА:

1. Признать действия ООО «Ризур-2» на товарном рынке устройств нагревательных разных (код 34 4330 ОКП), предназначенных
для промышленного использования в качестве обогревателей измерительных устройств в нефтяной и нефтегазовой
промышленности, выразившиеся в использовании исключительных прав на товарный знак по свидетельству <…>, актом
недобросовестной конкуренции в соответствии с частью 2 статьи 14 ФЗ «О защите конкуренции», не допускающую
недобросовестную конкуренцию, выраженную в использовании исключительных прав на средства индивидуализации товаров.

2. Выдать ООО «Ризур-2» предписание о прекращении нарушения антимонопольного законодательства.

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Рязанского УФАС России для принятия решения о
возбуждении дел об административном правонарушении.

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.

ПРЕДПИСАНИЕ 

О ПРЕКРАЩЕНИИ НАРУШЕНИЯ АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

«29» июня 2011 года        

Комиссия Рязанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе:
председатель Комиссии Луканцов В.В., руководитель управления, заместитель председателя Комиссии - Ерошина Я.А.,
заместитель руководителя – начальник отдела рекламы и недобросовестной конкуренции;члены Комиссии: Диманд Р.В.,
ведущий специалист – эксперт, Колупаева Е.В., специалист - эксперт, руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частью 4
статьи 41, статьей 50 Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» на основании своего решения от
«29» июня 2011г. по делу № 183/2011-М/Т о нарушении ООО «Ризур-2» части 2 статьи 14 Федерального закона от 26.07.2006г. №
135-ФЗ «О защите конкуренции»,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1.  ООО «Ризур-2» в двухнедельный срок со дня получения настоящего предписания, прекратить нарушение части 2 статьи 14 ФЗ
«О защите конкуренции», а именно отозвать претензию по факту использования товарного знака <…>.

2.  Не допускать использования исключительных прав на товарный знак <…> путем совершения действий способных причинить
ущерб конкуренту ООО «Алан» на товарном рынке устройств нагревательных разных <…> предназначенных для промышленного
использования в качестве обогревателей измерительных устройств в нефтяной и нефтегазовой промышленности, либо
направления требований о заключении лицензионного договора на использование товарного знака «ОУР» при производстве и
реализации продукции.

3.  Об исполнении настоящего Предписания сообщить в срок до 30 августа 2011г.

Предписание может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его выдачи.

Обращаем Ваше внимание, что за невыполнение в установленный срок законного решения антимонопольного органа частью 2
статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная
ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации, не освобождает от
обязанности исполнить решение антимонопольного органа.


